- 1 -

                                             2022 年 5 月 10 日

関係学校長 様

関係合唱団 様

                                長崎県学校合唱連盟

                                会長 山口 千樹
                                 （長崎県立長崎北陽台高等学校長）

長崎県合唱連盟長崎支部

                              支部長 伊藤 信二

         2022 年（令和４年度）長崎県合唱連盟長崎支部講習会の開催について

全日本合唱コンクール長崎県大会の課題曲及び自由曲の指導について

（ご案内）

日頃から、合唱連盟活動にご協力いただきありがとうございます。

標記の件について、福島県より菅野正美先生をお呼びし下記のとおり実施いたします。東日本大震

災以降、数多の復興合唱曲に携われた菅野先生からそれに関する様々な話もあるかと思います。

つきましては、受講希望を別表にて申込みください。聴講も可能です。聴講希望は、後日、受講ス

ケジュールが確定後、長崎県合唱連盟長崎支部のＨＰにてご案内します。多数のご参加をお待ちして

います。

                        記

１ 日 時   ２０２２年７月２日（土）各団体別団体受講（公開レッスン）

               ７月３日（日）各団体別団体受講（公開レッスン）

全体講習（参加希望者を対象）

       ※日程の詳細は、６講習日程をご覧ください。

２ 場 所  ７月２日（土）･･･長崎市立桜町小学校交流センター

       ７月３日（日）･･･長崎市立桜町小学校交流センターまたは市民会館音楽室（予定）

                決まりましたら、申込希望の方や団体あてに、Ｅメールにてお知らせ

します。

また、ＨＰにて公開いたしますので、聴講についてご検討いただき、

申込ください。（聴講申込 6／30（木））

３ 講 師  菅野正美先生

４ 講習内容

◆各団体別団体受講（公開レッスン）

各団体が受講したい曲全日本合唱コンクール長崎県大会の課題曲及び自由曲の指導

  ◆全体講習・・・定員 50～70 名程度

参加希望者全員を対象とし、講師による合唱曲の指導

全体講習曲「混声合唱とピアノのための 朝焼けの空に」（なかにしあかね作曲 みなづきみのり作詞）

                                    カワイ出版＠1,540 円

国立音楽大学音楽学部教育音楽科卒業。’81 年～’16 年、福島県立高校音楽教諭として安積女子高校（現、安積黎明高校）、福島

女子高校（現、橘高校）、郡山高校等に勤務。この間各校合唱団を指導し、全日本合唱コンクール全国大会に 23 回出場し金賞 19回(内

文部大臣奨励賞 11 回)・銀賞 4 回受賞。ＮＨＫ全国学校音楽コンクール全国コンクールに各校通算 15 回出場、金賞・内閣総理大臣賞

8回受賞。

また、一般合唱団「L’Aube des Temps」を指揮し全国大会で金賞受賞。女声合唱団「すかがわ」「トロア・リール」を指揮し、全日

本おかあさんコーラス全国大会で「ひまわり賞」受賞。

 現在、全日本合唱連盟副理事長・福島県合唱連盟理事長、国立音楽大学福島県同調会会長

- 2 -

５ 受講料 団体受講料･･･団体講習料 10,000 円

      個人受講料･･･小学生・中学生部門    500 円  （非加盟 800 円）

             高校生・大学生部門     700 円  （非加盟 1000 円）

             一般部門        1,000 円  （非加盟 1300 円）

      ※受講料は、当日現金にて受付でお支払いください。

【団体別受講】   団体講習料 10,000円＋個人受講料×受講者人数分

           ※人数には、指導者･指揮者･ピアニストを含みます。

(指導者･指揮者･ピアニストの受講料はその部門の単価とします。）

  ※受講希望曲の楽譜を下記担当者まで送付願います。

全日本合唱コンクールの課題曲の送付は不要

（やむを得ずコピーをする場合は、A4 版に製本のこと）

【聴講のみの方】  上記の個人受講料 （同日であれば複数聴講可）

【全体講習受講】  全体講習のみ受講の方・・・上記の個人受講料

団体別講習を受講した方および聴講をした方・・・受講料は無料。

※ただし、楽譜が必要な方は、購入が必要です。1 冊 1,000 円

※全体講習会ではコピー楽譜は使用不可です。ご理解願います。

※希望者多数の場合は、先着順優先とします。

※購入希望は、必ず別添の受講申込で申し込みください。

 6／12（日）事前練習会でお渡しします。

5／26（木）合唱祭代表者会でもお渡し可能です。

楽譜と引き換えに 1,000 円をお支払いください。（1 冊ずつ対応します。）

６ 講習日程  団体別講習は、1 団体 60分～80 分の予定（受講団体数により変わります。）

7月 2日（土）

団体別講習Ａ 10：00～13：00 頃 2～3 団体

団体別講習Ｂ 13：00～16：00 頃 2～3 団体

団体別講習Ｃ 16：00～19：00頃 2～3団体

7月 3日（日）
団体別講習Ｄ 10：00～14：00頃 2～3団体

全 体 講 習 14：30～16：30

７ 全体講習向け練習会 6 月 12 日（日）13：30～15：30 市民会館音楽室

  練習会参加費として 500 円をお支払いください。（会場費充当）

８ 申込及び問い合わせ

 合唱連盟理事 谷崎あて ※申込締切 ５月２５日（水)

Email： mariko-snow@beach.ocn.ne.jp

受講楽譜送付先  ６月１０日（金）必着

〒850-0063 長崎市飽の浦町 17―1

長崎市立飽浦小学校  谷崎万里子あて

※問い合わせは E メールでお願いいたします。（対応や返信は夕方以降になります。）

９ その他

  講習には、上履きを持参ください。  雨の場合は、傘袋も準備願います。

  全体講習の申込後、講習に参加できなくなった場合は、後日楽譜のみご購入ください。

学校への問い合わせ電話は

ご遠慮ください。

mailto:mariko-snow@beach.ocn.ne.jp